
RE\1280781CS.docx PE748.722v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0274/2023

12.6.2023

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Komise a Rady

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o udržitelné obnově a integraci Ukrajiny do euroatlantického společenství
(2023/2739(RSP))

Pedro Marques, Tonino Picula, Sven Mikser
za skupinu S&D



PE748.722v01-00 2/5 RE\1280781CS.docx

CS

B9-0274/2023

Usnesení Evropského parlamentu o udržitelné obnově a integraci Ukrajiny do 
euroatlantického společenství
(2023/2739(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o ruské útočné válce proti Ukrajině, zejména na 
usnesení ze dne 16. února 2023 o roce trvání ruské invaze a útočné války proti 
Ukrajině1, usnesení ze dne 23. června 2022 o statusu kandidátské země pro Ukrajinu, 
Moldavskou republiku a Gruzii2a usnesení ze dne 1. března 2022 o agresi Ruska vůči 
Ukrajině3,

– s ohledem na společné prohlášení po 24. summitu EU–Ukrajina konaném dne 3. února 
2023 v Kyjevě,

– s ohledem na závěrečný dokument konference o obnově Ukrajiny URC2022 (luganská 
deklarace) ze dne 4. a 5. července 2022 a jeho hlavní zásady pro proces obnovy 
Ukrajiny,

– s ohledem na prohlášení čelných představitelů skupiny G7 ze dne 27. června 2022 o 
podpoře Ukrajiny a na poslední prohlášení čelných představitelů skupiny G7 ze dne 19. 
května 2023,

– s ohledem na závěry Evropské rady ze dne 23. června 2022,

– s ohledem na zakládající smlouvu NATO ze dne 4. dubna 1949,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 24. února 2022 zahájila Ruská federace útočnou válku proti 
Ukrajině; vzhledem k tomu, že doposud setrvale porušuje zásady Charty OSN svými 
agresivními akcemi proti svrchovanosti, nezávislosti a územní celistvosti Ukrajiny a 
flagrantně a hrubě porušuje mezinárodní humanitární právo stanovené Ženevskými 
úmluvami z roku 1949;

B. vzhledem k tomu, že v důsledku ruské útočné války proti Ukrajině již přišly o život 
desítky tisíc ukrajinských občanů, třetina ukrajinského obyvatelstva uprchla ze svých 
domovů, civilní a kritická infrastruktura byla zničena nebo značně poškozena a hrubý 
domácí produkt (HDP) země se podle odhadů v roce 2022 snížil nejméně o třetinu;

C. vzhledem k tomu, že rozsah devastace a zkázy, kterou Rusko způsobilo Ukrajině, 
vyžaduje co nejširší mezinárodní podporu pro rekonstrukci a obnovu Ukrajiny, včetně 
prodloužení Černomořské obilné iniciativy po 16. červenci 2023, a to vzhledem k její 

1 Přijaté texty, P9_TA(2023)0056.
2 Úř. věst. C 32, 27.1.2023, s. 2.
3 Úř. věst. C 125, 18.3.2022, s. 2.



RE\1280781CS.docx 3/5 PE748.722v01-00

CS

zásadní roli pro ukrajinské zemědělství a celosvětové potravinové zabezpečení;

D. vzhledem k tomu, že Ukrajina v reakci na válku vedenou Ruskem podala dne 1. března 
2022 žádost o členství v EU a na zasedání Evropské rady dne 23. června 2022 jí byl 
udělen status kandidátské země pro přistoupení k EU;

E. vzhledem k tomu, že v říjnu 2023 předloží Komise zprávu o pokroku Ukrajiny při 
provádění sedmi doporučení uvedených ve stanovisku Komise ze dne 17. června 2022 k 
žádosti této země o členství v EU; vzhledem k tomu, že Evropská rada rozhodne o 
připravenosti Ukrajiny na členství v EU a o dalších krocích na její evropské cestě na 
svém zasedání v prosinci 2023;

F. vzhledem k tomu, že EU a členské státy spolu s mezinárodními partnery a spojenci v 
NATO poskytují Ukrajině významnou vojenskou podporu při uplatňování jejího 
legitimního práva na sebeobranu proti ruské útočné válce;

G. vzhledem k tomu, že pro úspěch udržitelné rekonstrukce a obnovy Ukrajiny, jakož i pro 
její euroatlantickou integraci je i nadále zásadní, aby byla ukončena ruská útočná válka 
a aby Rusko přestalo soustavně porušovat nebo ohrožovat svrchovanost, nezávislost a 
územní celistvost Ukrajiny, ať už vojenskými, nebo hybridními prostředky;

1. znovu potvrzuje svou neochvějnou solidaritu s ukrajinským lidem, který již téměř 16 
měsíců od zahájení ruské útočné války proti Ukrajině zaznamenává ztráty na životech a 
obydlích, rozsáhlé ničení civilní a průmyslové infrastruktury, přírody a zemědělské 
půdy, jakož i lidské utrpení v neúnosné míře, zatímco i nadále bojují za své právo na 
svobodu, osobní bezpečnost, dodržování jejich základních svobod, demokratických a 
lidských práv a integraci země do euroatlantického společenství;

2. znovu odsuzuje útočnou válku Ruska proti Ukrajině a požaduje, aby Ruská federace 
okamžitě, zcela a bezpodmínečně ukončila útoky na rezidenční oblasti a civilní 
infrastrukturu, zastavila veškerou vojenskou činnost na Ukrajině, stáhla veškeré 
vojenské síly, zástupné síly a vojenské vybavení z celého mezinárodně uznaného území 
Ukrajiny, ukončila nucené deportace ukrajinských civilistů a propustila všechny 
zadržené Ukrajince;

3. znovu opakuje své odhodlání přispět k tomu, aby si ukrajinský lid zachoval svého 
houževnatého ducha a aby nadále věřil v lepší budoucnost, v níž na Ukrajině a v Evropě 
zavládne mír, žádné ukrajinské území nebude okupováno Ruskem a žádný ukrajinský 
ani jiný občan se nebude cítit ohrožen nebo napadán za to, že si přeje žít v míru, bezpečí 
a prosperitě a v souladu s evropskými hodnotami a zásadami;

4. zdůrazňuje však, že je třeba nejen nadále podporovat Ukrajinu při uplatňování jejího 
legitimního práva na sebeobranu, ale také při opětovném nastolování podmínek, které 
umožní jejímu lidu obnovit bezpečný a prosperující hospodářský a sociální život, 
vnitřně vysídleným osobám a uprchlíkům vrátit se do svých domovů a zejména mladým 
generacím Ukrajiny rozvíjet osobní, vzdělávací a podnikatelské projekty v jejich 
domovské zemi Ukrajině;

5. vítá závazek EU poskytovat spolu s mezinárodními partnery a v úzké spolupráci s 
ukrajinskými orgány podporu obnově a rekonstrukci Ukrajiny, mimo jiné 



PE748.722v01-00 4/5 RE\1280781CS.docx

CS

prostřednictvím obnovy sociální infrastruktury, pomoci při odminování, podpory v 
oblasti zdravotní a psychologické rehabilitace a opětovného začlenění do aktivního 
společenského života; vítá záměr EU hrát vedoucí úlohu, zejména prostřednictvím 
mnohostranné platformy pro koordinaci dárců, na níž se dohodla Ukrajina, skupina G7, 
mezinárodní finanční instituce a další klíčoví partneři; vyzývá Komisi, aby využila 
odborných znalostí a zkušeností své podpůrné skupiny pro Ukrajinu;

6. vyzývá Komisi, aby společně s mezinárodními partnery EU a Ukrajiny svolala další 
konferenci na vysoké úrovni věnovanou procesu rekonstrukce a obnovy Ukrajiny, která 
by navázala na výsledky mezinárodních konferencí o rekonstrukci Ukrajiny v Luganu a 
Berlíně v roce 2022 a přispěla by rovněž k užšímu propojení procesu rekonstrukce s 
procesem evropské integrace Ukrajiny;

7. zdůrazňuje, že je nezbytné úzce propojit proces obnovy a rekonstrukce Ukrajiny s 
reformami souvisejícími s jejím přistoupením k EU, aby bylo možné využít dynamiky a 
přeměnit rekonstrukci v celkovou modernizaci, která podpoří přeměnu země v moderní 
evropský sociální stát a tržní hospodářství a v budoucí členský stát EU;

8. vyjadřuje přesvědčení, že proces rekonstrukce a obnovy Ukrajiny musí být pevně 
založen na zásadách sociální spravedlnosti a začlenění, genderové rovnosti, 
udržitelnosti a ekologické transformace, místní odpovědnosti, transparentnosti a 
vyvozování vlastní odpovědnosti a měl by být doprovázen účinnými mechanismy pro 
monitorování jeho provádění;

9. vyzývá ukrajinské orgány, aby spolu s mezinárodními dárci zajistily široké zapojení 
občanské společnosti a věnovaly zvláštní pozornost potřebám a očekáváním mladých 
lidí a zranitelných skupin; vítá zvýšenou společenskou angažovanost na Ukrajině, která 
byla posílena válečnými zkušenostmi, ale měla by brát v úvahu nejen zavedené 
organizace, ale také například sociální hnutí a méně formální sítě;

10. vybízí ukrajinské orgány, aby společně s mezinárodními dárci využily úspěchů 
decentralizační reformy z roku 2014 a posílily postavení místních orgánů v procesu 
rekonstrukce a obnovy, mimo jiné tím, že jim svěří významnou úlohu v rozhodovacích 
procesech o rekonstrukčních projektech a budou pokračovat v budování jejich kapacit s 
cílem posílit řízení veřejných financí a schopností v oblasti řízení projektů; navíc 
zdůrazňuje, že je třeba zohlednit obavy, potřeby a odborné znalosti vnitřně vysídlených 
osob a uprchlíků, neboť jejich opětovné začlenění do místních komunit bude mít 
zásadní význam pro posílení společenské a institucionální odolnosti a jednoty Ukrajiny;

11. naléhavě vyzývá Ukrajinu, aby v rámci reforem souvisejících s jejím přistoupením k EU 
upřednostnila posílení právního státu a pokračování reformy soudnictví a boje proti 
korupci, neboť pokrok v těchto oblastech bude rozhodovat nejen o jejím pokroku na 
evropské cestě, ale také o úspěchu její obnovy a rekonstrukce, neboť silný právní stát 
přispěje k transparentnosti a odpovědnosti procesu a zlepší investiční prostředí;

12. vítá rozhodnutí summitu Rady Evropy ze dne 17. května 2023 v Reykjavíku zřídit 
soupis škod způsobených ruskou agresivní válkou proti Ukrajině, který poslouží jako 
první krok k vytvoření mezinárodního mechanismu odškodňování obětí ruské útočné 
války; vyzývá zbývající členy Rady Evropy, zejména členské státy EU Bulharsko a 
Maďarsko, aby se k dohodě co nejdříve připojily; v této souvislosti znovu vyzývá 



RE\1280781CS.docx 5/5 PE748.722v01-00

CS

orgány EU a členské státy, aby dosáhly ambiciózního pokroku v práci na vytvoření 
právního základu pro konfiskaci ruského veřejného majetku za účelem financování 
rekonstrukce Ukrajiny;

13. znovu připomíná svou solidaritu s Ukrajinou při její sociální i hospodářské obnově, a to 
prostřednictvím rozpočtové podpory EU v souladu s jejími evropskými hodnotami, 
jakož i prostřednictvím konkrétních programů a iniciativ, jako je Nový evropský 
Bauhaus, které jsou klíčové pro rekonstrukci Ukrajiny, zlepšení její sociální a 
hospodářské situace a posílení její soběstačnosti;

14. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení místopředsedovi Komise, 
vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, Radě, Komisi, 
vládám a parlamentům členských států, Radě Evropy, Organizaci pro bezpečnost a 
spolupráci v Evropě a prezidentovi, vládě a parlamentu Ukrajiny.


